Haimo added the story of evil King Jeroboam from Kings to each of the commentaries because Jeroboam provided a fine example of a man who made apostles out of anyone and, as Haimo added in *Ad Galatas*, for the sake of gifts (*muneribus*). The *Ad Romanos* and *Ad Galatas* passages include an additional biblical lesson. In *Ad Romanos*, Haimo cited Osee 8,4, »They made kings but not through me. They set up princes, but without my knowledge«, to establish the point that divine approval was withheld from improperly constituted authorities. Although the reference to kings and princes seems incongruous in a comment on apostles, it may not have seemed out of place in Haimo's historical environment at Auxerre. The *Ad Galatas* reference apparently draws on two phrases in Jeremiah 23 of the same tenor as the verse from Osee. Haimo's *Ipsi veniebant et ego non mittebam eos* conflates Ier 23,21, *non mittebam prophetas et ipsi currebant* with v. 32, *cum ego non misissem eos*, again to establish the point that not all prophets are sent by the Lord.

In the Carolingian church, the bishops, priests, and abbots were supposed to fill the role of modern Ezechiels – watchmen »for the house of Israel; whenever you hear a word from my mouth, you shall give them warning from me« (Ez 33,7). Their task was to announce the judgment of God and call the people to repentance. But watchmen chosen for their wealth and family connections and mired in their own sin, neglectful and disobedient, could not warn the people who thus would remain impenitent. In God's eyes, Haimo noted, such unworthy watchmen were murderers since their people lost not only their present lives, even as the just must do, but also their eternal lives as well⁴³.

43 Fol. 105r-v: [Ez 33,2] *ET DICES inquit AD EOS, TERRA, id est cognatio hominum multorum, CUM INDUXERO SUPER EA [EAM] GLADIUM, id est fame, pestilentiam, et caetera propter iram / meam quia peccauerunt mihi [subaud del. corr.] ET TULERIT POPULUS [TERRAE VIRUM om. cod.] UNUM, subauditur hominem, DE NOVISSIMIS SUIS, id est de humilibus iuxta quod Dominus dicit, Qui uoluerit esse inter uos maior, sit omnium nouissimus [Mc 9,34], ET CONSTITUERIT EUM SPECULATOREM SUPER SE, id est episcopum, abbatem, aut in caeteris aecclisiae ordinibus illum sublimauerit, [Ez 33,3] ET ILLE, qui praelatus est, VIDERIT GLADIUM, id est Dei sententiam, VENIENTEM [SUPER TERRAM om. cod.] ET CECINERIT BUCINA, id est diuina praedicatione insonuerit iuxta illud, Super monte excelsum ascende et annuntia populo meo peccata eorum ex altans uocem tuam quasi tuba et caetera [Is 40,9; 58,1]. ET ANNUNTIAVERIT POPULO ut paenitentiam agat [Ez 33,4] AUDIENS AUTEM QUIQUIS ILLE EST SONITUM [SONUM] BUCINAE, id est praedicationem ex ore illius, aut rex uidelicet, aut mendicus, aut diues, aut pauper, aut quaecumque persona, NON SE OBSERUAVERIT, id est paenitentiam non egerit, ET TULERIT EUM GLADIUS, id est diuina sententia et mortuus fuerit, SANGUIS IPSIUS SUPER CAPUT ILLIUS [EIUS] ERIT, hoc est peccatum illius super eum permanebit. Sanguinis enim nomine peccata designantur iuxta quod Psalmista dicit, Libera me de sanguinibus Deus [Ps 50,14], id est de peccato homicidii et adulterii. Diuinam praedicationem audiuit et paenitentiam non egerit, peccatum illius super eum erit, id est cum eo manebit. In populo Iudeorum tunc temporis quando ista propheta dicebat, speculatores erant reges et sacerdotes qui populo legem*

Haimo saw other threats to the true faith, especially heresy spread by those who take biblical passages out of context and join them incongruously, effectively tearing the Lord's seamless tunic⁴⁴. And, ranging himself alongside the intellectual conservatives of the Carolingian *renouatio*, he criticized those who put their trust in the liberal arts of rhetoric and dialectic rather than in the truth of the church⁴⁵. But it was the princes and priests who overturned Israel and in Haimo's own day it was the princes and priests, not the scholars, who were chiefly responsible for corrupting the church. The Auxerre monk was not alone in his concern for the spiritual and moral health of Carolingian Europe, the New Israel. His critique of the venality and corruption of Carolingian society can be joined to those of Theodulf of Orléans in his

Dei annuntiare debebant. In aeclesia autem sunt speculatores episcopi, presbyteri, abbates, caeterisque qui praesunt aliis. Isti enim sicut hic dicitur si uiderint Dei imminere sententiam et annuntiauerint subditis ut paenitentiam agant, ipsi uero inpaenitentes extiterint populus quidem merito suae iniquitatis peribit, hii autem gaudebunt et laetabuntur, accipientes pro suo labore mercedem. Si autem quilibet audiens eorum praedicatione paenitentiam egerit animam suam, id est uita sua, seruauit. [Ez 33,6] QUOD SI SPECULATOR VIDERIT Dei uenire sententiam ET NON INSONUERIT BUCINA ut paenitentiam subditi agant et populos NON SE OBSERVAVERIT [CUSTODIERIT] quia non fuit qui annuntiaret VENERITQUE GLADIUS ET TULERIT ANIMAM DE EIS ILLE QUIDEM IN INIQUITATE SUA CAPTUS EST, SANGUINEM AUTEM EIUS, ait Dominus, DE MANU TUA REQUIRAM. Si enim ille qui perditus est in sua iniquitate audisset diuinam praedicationem poterat agere paenitentiam. Sed quia speculator negligens et inoboediens fuit, et non annuntiauit illi ut paenitentiam ageret et ipse quidem morietur non tantum morte presenti, quam etiam iusti moriuntur, sed et aeterna. Porro speculator in conspectu Dei homicida deputabitur quia nec liberabit illum sua iustitia. At the head of this passage, in the margin, De his qui praesunt in aeclesia.

- 44 Fol. 54v: [Ez 16,16] *ET SUMENS DE VESTIMENTIS MEIS ... FECISTI TIBI EXCELSA HINC ET INDE CONSUTA ... ET FORNICATA ES SUPER EIS [cod. HIS]. ... Si autem allegoricae haec uaria uestimenta intellexerimus, est sensus: Quod omnia praecepta legis et diuitias ac rerum omnium abundantiam et sapientiam gratiam a Deo percepit, non ipsi sed idolis deputauit. Nostrae autem Hierusalem, hoc est aeclesiae quae uisio pacis dicitur, si ab hereticis scinditur qui uaria testimonia scripturarum de propriis locis carpentes, nituntur ea coniungere his quibus non queunt coaptari ista conueniunt [cod. cum ueniunt], quoniam per hanc incongrua commixtionem diuiditur, cum debuerit esse sicut Domini tunicam desuper texta per totum et nullam recipere scissionem.*
- 45 Fol. 118v: [Ez 38,11] *ASCENDAM AD TERRAM ABSQUE MURO ... VECTES ET PORTAE NON SUNT EIS, id est nullum habent munimen, non rethoricam, non dialecticam, caeterasque artes liberalium disciplinarum. His enim uectibus et portis muniti sunt haeretici et in hoc maximam habebant fidutiam.* Fol. 120r: [Ez 38,20] *ET SUBVERTENTUR MONTES ... ET CADENT SEPES, sepes munimentum prestant segetibus et defendunt illas, ideoque per sepes dialectica et rethorica designantur et caeterae artes in quibus illi confidebant. Verumtamen omnis haec confidentia quam in his artibus habebant caecidit, quia non potuerunt illos defendere sui ex omni parte constricti sillogismi, repugnante [cod. repugnant te] ecclesiastica ueritate. See also Haimo's Scolia quaestionum, ed. QUADRI, I Collectanea di Eirico di Auxerre (n. 5 above) p. 129,1–3: *Dominus Iesus et apostoli non artem dialecticam nobis tradiderunt et vanam uerborum fallaciam, sed puram scientiam fidei bonis operibus observandam*; and, Haymonis Halberstatensis episcopi Historiae sacrae epitome, sive De christianarum rerum memoria libri decem, MIGNE PL 118, col. 851A–B. One wonders here what Haimo thought when Heiric of Auxerre, his most illustrious student, went to study with Lupus of Ferrières, the self-styled »Demosthenes« (Servati Lupi Epistulae, ed. Peter K. MARSHALL, Leipzig 1984, Ep. 46 [p. 59,12] = Loup de Ferrières, Correspondance, ed. and trans. Léon LEVILLAIN, 2 vols., 2nd ed., Paris 1964, Ep. 54 [vol. 1, p. 218]) and with John Scottus (Eriugena). (Note: the order of Lupus of Ferrières's letters adopted in Marshall's edition follows the order in Lupi abbatis Ferrariensis epistolae, MGH, Epp.Karol.Aevi 4, ed. Ernst DÜMMLER, Berlin 1902).*